
COPIA

DECRETO DEL SINDACO

Registro Generale
n. 8 del 02-11-2020

OGGETTO: Conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa.

IL SINDACO
DECRETO DEL SINDACO

PREMESSO:

CHE in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del
Comparto Funzioni Locali il cui art. 14, comma 1 stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle
posizioni organizzative sono conferiti previa determinazione di criteri generali da parte degli enti;

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 50 del 08/05/2019 è stato approvato il nuovo Regolamento
per il conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative in applicazione del citato CCNL
21/05/2018;

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 56 del 15/05/2019, in esecuzione e con le modalità
individuate dal citato Regolamento, è stata effettuata la prima graduazione delle Posizioni
Organizzative di questo Ente, in applicazione delle nuove disposizioni contrattuali e regolamentari;

ATTESO:

CHE l’art. 13 del CCNL 21/05/2018 istituisce l’Area delle Posizioni Organizzative che richiedono
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato e, nella specifica lett. a), lo
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

CHE essendo questo Comune di Cannara privo di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili
delle strutture apicali, ovvero dei Settori nei quali è articolata la struttura organizzativa dell’Ente, sono
titolari di Posizione Organizzativa (art. 17, comma 1 CCNL 21/05/2018) e svolgono le funzioni
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO:



CHE i Settori nei quali è attualmente articolata la struttura comunale, così come risulta dall’ultima
Delibera in tal senso adottata ovvero la n. 156 del 27/12/2019, sono 4 e precisamente: Amministrativo,
Polizia Municipale, Economico - Finanziario, Tecnico;

CHE l’attuale conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa è intervenuto come segue:
con decreto n. 6 del 31/12/2019 con riferimento al Settore Amministrativo fino al 31/12/2020;-
con decreto n. 1 del 20/01/2020 con riferimento al Settore Polizia Municipale fino a nuovo o-
diverso provvedimento;
con decreto n. 4 del 30/06/2020 con riferimento al Settore Economico - Finanziario fino al-
31/12/2021;
con decreto n. 5 del 31/08/2020 con riferimento al Settore tecnico fino al 31/10/2020;-

PRESO ATTO che in data 1° novembre u.s. è intervenuto il trasferimento definitivo nei ruoli di
questa Amministrazione, a seguito di mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. 165/2001, del dipendente
geom. Pastorelli Luca, ascritto in cat. D, con profilo professionale di istruttore direttivo tecnico,
rendendo così possibile provvedere al conferimento della Posizione Organizzativa in ordine al Settore
Tecnico trattandosi di unico dipendente ivi presente ascritto in tale categoria;

RITENUTO di poter provvedere contestualmente anche in ordine al Settore Amministrativo il cui
conferimento, all’unico dipendente ivi presente ascritto in cat. D, è in scadenza il prossimo 31
dicembre mentre i restanti Settori sono già coperti con i provvedimenti in essere;

RAMMENTATO:

CHE l’art. 13, comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che le Posizioni Organizzative possono
essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D;

CHE l’art. 2, comma 4 del Regolamento per il conferimento e la graduazione delle Posizioni
Organizzative individua gli elementi da tenere in considerazione per il conferimento degli incarichi in
parola mentre il comma 5 ulteriori requisiti in quanto applicabili al caso concreto;

CHE gli incarichi di Posizione Organizzativa possono essere conferiti, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 14, comma 1 e dell’art. 17, comma 7 del CCNL 21/05/2018, per un periodo massimo non
superiore a 3 anni e possono essere rinnovati con le medesime finalità;

RICHIAMATI:

l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 che riconosce al Sindaco la competenza a nominare i-
responsabili degli uffici e dei servizi nonché a attribuire gli incarichi dirigenziali;
l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che nei Comuni privi di personale di-
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possano essere attribuite, a
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
l’art. 39 dello Statuto comunale;-

DATO ATTO:

CHE il riconoscimento del valore delle indennità di posizione di cui in parte dispositiva tiene conto
delle graduazioni effettuate dalla Giunta comunale ai sensi del vigente regolamento e, da ultimo, di
quanto stabilito con Delibera n. 157/2019, immediatamente esecutiva;

CHE in caso di eventuale maggiore onere per le Posizioni Organizzative, comprensivo della indennità
posizione e di quella di risultato, nell’anno 2020 rispetto al valore di riferimento della medesima voce
di spesa per l’anno 2016, fatta salva la permanenza del predetto vincolo, ci si avvarrà della previsione
di cui all’art. 11 bis, comma 2 del D.L. 135/2018 erodendo, di pari importo, la capacità assunzionale
dell’anno di riferimento;

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.8 del 02-11-2020 Comune di Cannara

Pag. 2



ACQUISITE, per ciascuno dei dipendenti interessati, le dichiarazioni rese in esecuzione dell’art. 20
del D.Lgs. 39/2013, del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e del vigente Codice
di comportamento;

VERIFICATO il rispetto dei requisiti per il conferimento di cui all’art. 2 del Regolamento per il
conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative;

tutto ciò premesso e considerato:

DECRETA

Di conferire, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, l’incarico di Posizione1.
Organizzativa di cui all’art. 13, comma 1, lett. a) del CCNL 21/05/2018, ai sensi dell’art. 17,
comma 1 del medesimo CCNL e per lo svolgimento delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.
107 del D.Lgs. 267/2000 afferenti il Settore Tecnico, al geom. Luca Pastorelli, c.f.
PSTLCU73M18A475C, dipendente a tempo pieno e indeterminato, ascritto alla cat. D;
Di confermare, altresì, il conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa, ai sensi della2.
sopra richiamata normativa, afferente al Settore Amministrativo in capo al dott. Carlo Ramaccioni,
c.f. RMCCRL74L01D786K, dipendente a tempo pieno e indeterminato, ascritto alla cat. D, a
sostituzione del decreto n. 6/2019 che, pertanto, si intende revocato;

Di attribuire e confermare alle predette Posizioni Organizzative i valori di seguito indicati, a titolo3.
di indennità di posizione, giusta la graduazione delle stesse effettuata, da ultimo, con Delibera di
Giunta comunale n. 157/2019: Settore Amministrativo: € 14.900,00; Settore Tecnico: € 16.000,00

Di attribuire al presente decreto efficacia dal 1° novembre 2020 e fino a scadenza del mandato4.
elettivo del sottoscritto, avendo verificato il rispetto del periodo massimo di attribuzione di cui al
combinato disposto dell’art. 14, comma 1 e dell’art. 17, comma 7 del CCNL 21/05/2018 (tre anni);

Di destinare alla retribuzione di risultato relativa agli incarichi sopra conferiti la quota del 20%5.
delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di
risultato, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del CCNL 21/05/2018;

Di demandare all’Ufficio Segreteria - Affari Generali la trasmissione agli interessati del presente6.
decreto e all’Ufficio Ragioneria l’adozione dei conseguenti atti di rilevanza economica compreso
il costante monitoraggio circa il rispetto dei limiti di spesa in materia.

IL SINDACO
F.to Avv. Fabrizio Gareggia

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.8 del 02-11-2020 Comune di Cannara

Pag. 3



___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Che il presente decreto è stato pubblicata all’Albo pretorio on line di questo Comune per 15
giorni consecutivi dal 05-11-2020 al 20-11-2020, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa.

La pubblicazione è stata registrata al n. 792 del Registro dell’Albo pretorio on line.

Cannara, lì 05-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to dott. Carlo Ramaccioni

Ordinanza DECRETO DEL SINDACO n.8 del 02-11-2020 Comune di Cannara

Pag. 4


